[Reprendre au texte, lig. 13.]

1. Il faut éviter les erreurs des Messaliens ou des Euchites qui exagéraient, et celles des Pélagiens et des Wiclefistes; voir

²⁵⁰³ (Ms. p. 133, recto)

²⁵⁰⁴ Le mot *vero* inséré dans le titre, s'explique par la manière dont notre Saint rattache ce sermon au fragment préparé pour le troisième Dimanche de Carême de l'année 1615. Voir ci-devant, p. 168, note (1060).

²⁵⁰⁵ Vers. 23.

²⁵⁰⁶ Vers. 14.

²⁵⁰⁷ Ut supra.

Wiclefitarum; supra²⁵⁰⁸. Vide Bellarminum, 3 tom. [*Controv.*] *De bonis Operibus*²⁵⁰⁹.

2°. Male utitur Wiclef distinctione antiquorum theologorum ac Sanctorum (triplex oratio: vocalis, mentalis, vitalis sive operum); at nos recte uti debemus. [406]

[Vocalis.] *Voce mea ad Dominum clamavi, voce mea ad Dominum deprecatus sum; Ps. 141*²⁵¹⁰. Augustinus²⁵¹¹ et Ecclesiae consuetudo: *Domine, labia mea aperies, et os meum annuntiabit laudem tuam*²⁵¹²; «*Praeceptis salutaribus moniti, et divina institutione formati*²⁵¹³.»

Mentalis. *Sicut pullus hirundinis sic clamabo, meditabor ut columba; Isa. 38*²⁵¹⁴. *Quomodo dilexi legem tuam, Domine! tota die meditatio mea est; [Ps.] 118*²⁵¹⁵. Pulcher locus, Ex. 14. v. 15: *Quid clamas ad me*²⁵¹⁶? Bernardus, sermo 16 in Psal. 90²⁵¹⁷: «*Clamor in Dei auribus est vehemens desiderium.*» Apud Deum, non tam valet clamor quam amor. Cassiodor., in Psal. 16: «*Oratio est perfecta cujus et causa clamat et lingua, et vita et cogitatio.*»

Vitalis. Absconde (Ecclesⁱ. 29²⁵¹⁸), *conclude eleemosynam in sinu, in corde pauperis, et ipsa orabit pro te ad Dominum.* Abbas Lucius in *Vitis Patrum*²⁵¹⁹, apud Cornel., in *Com. Epistolae [1] ad Thessalonicenses*²⁵²⁰, fol. 697. Sic antiqui principes monasteria faciebant et pii viri monasteria faciunt, in quibus semper oratur²⁵²¹ et semper ipsi cum orantibus orant, ut Saulus erat in manibus lapidantium²⁵²², etc. [407]

3°. In omnibus orationibus semper petitur a Deo; ipsi servimus, non nobis ipsis

plus haut. Voir encore Bellarmin, tome III [des *Controverses*, Traité] *sur les bonnes Œuvres*.

2. Wiclef use mal de la distinction des anciens théologiens et des Saints qui comptaient trois sortes de prières: la vocale, la mentale et la vitale ou la prière des œuvres; quant à nous, nous en devons bien user. [406]

[Vocale.] *J'ai élevé ma voix pour crier vers le Seigneur; j'ai élevé ma voix pour supplier le Seigneur.* Saint Augustin et la coutume de l'Eglise: *Seigneur, ouvrez mes lèvres, et ma bouche annoncera votre louange.* «*Instruits par vos préceptes salutaires, et formés à votre école divine.*»